
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 
 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 203/23 
V Lucemburku dne 21. prosince 2023 

Rozsudek Soudního dvora ve věci C-333/21 | European Superleague Company 

Pravidla FIFA a UEFA týkající se předchozího schválení takových klubových 
fotbalových soutěží, jako je Superliga, porušují unijní právo 

Jsou totiž v rozporu s právem hospodářské soutěže a s volným pohybem služeb 

 

FIFA a UEFA jsou soukromoprávními sdruženími se sídlem ve Švýcarsku. Jejich cílem je podporovat a upravovat 
provozování fotbalu na světové a evropské úrovni. Přijaly pravidla, která jim svěřují pravomoc schvalovat klubové 
fotbalové soutěže v Evropě a využívat různá příslušná mediální práva. 

Dvanáct evropských fotbalových klubů1 chtělo prostřednictvím španělské společnosti European Superleague 
Company vytvořit projekt nové fotbalové soutěže: Superligy. 

FIFA a UEFA s tímto projektem nesouhlasily. Klubům a hráčům, kteří by se rozhodli jí účastnit, bylo pohrozeno 
sankcemi. 

Společnost European Superleague Company podala k obchodnímu soudu v Madridu (Španělsko) žalobu proti FIFA 
a UEFA, neboť má za to, že jejich pravidla týkající se schválení soutěží a využívání mediálních práv porušují unijní 
právo. Vzhledem k tomu, že španělský soud měl v tomto ohledu pochybnosti zejména v souvislosti se skutečností, 
že se FIFA a UEFA na tomto trhu nacházejí v monopolním postavení, obrátil se na Soudní dvůr. 

Soudní dvůr konstatoval, že organizace klubových fotbalových soutěží a využívání mediálních práv jsou zjevně 
hospodářskými činnostmi. Musí tedy dodržovat pravidla hospodářské soutěže, jakož i svobody pohybu, i když 
se hospodářský výkon sportu vyznačuje určitými specifickými rysy, jako je existence sdružení či asociací 
s regulačními, kontrolními a sankčními pravomocemi. Soudní dvůr rovněž konstatoval, že souběžně s těmito 
pravomocemi FIFA a UEFA samy organizují fotbalové soutěže. 

Dále Soudní dvůr rozhodl, že jestliže má podnik v dominantním postavení pravomoc určovat podmínky, za 
kterých mohou potenciálně konkurenční podniky vstoupit na trh, tato pravomoc musí být s ohledem na 
nebezpečí konfliktu zájmu, které vyvolává, doprovázena kritérii, která jsou způsobilá zajistit její 
transparentnost, objektivitu, nediskriminaci a přiměřenost. Pravomoci FIFA a UEFA se přitom žádným 

Pravidla Mezinárodní federace fotbalových asociací (FIFA) a Unie evropských fotbalových asociací (UEFA), která 
vytvoření jakéhokoli projektu nové klubové fotbalové soutěže, jako je Superliga, podmiňují jejich předchozím 
schválením a zakazují klubům a hráčům se jí pod hroznou sankcí účastnit, jsou protiprávní. Pravomoci FIFA 
a UEFA se totiž neřídí žádným kritériem zajišťujícím jejich transparentnost, objektivitu, nediskriminaci 
a přiměřenost. 

Rovněž tak pravidla, která FIFA a UEFA přiznávají výlučnou kontrolu obchodního využívání práv souvisejících s 
těmito soutěžemi, mohou omezit hospodářskou soutěž, s ohledem na význam uvedených soutěží pro sdělovací 
prostředky, spotřebitele a televizní diváky v Unii. 



Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

kritériem této povahy neřídí. FIFA a UEFA se tedy nacházejí v situaci zneužití dominantního postavení. 

Stejně tak jejich pravidla pro schvalování, kontrolu a sankce musí být vzhledem ke svévolné povaze 
kvalifikována jako neodůvodněné omezení volného pohybu služeb. 

Taková soutěž, jako je projekt Superligy, však nemusí být nutně schválena. Vzhledem k tomu, že Soudní dvůr byl 
obecně dotázán na pravidla FIFA a UEFA, ve svém rozsudku nezaujal stanovisko k tomuto konkrétnímu 
projektu. 

Soudní dvůr souběžně uvedl, že pravidla FIFA a UEFA týkající se využívání mediálních práv mohou poškodit 
evropské fotbalové kluby, všechny podniky působící na mediálních trzích, a konečně spotřebitele a televizní 
diváky tím, že jim brání v přístupu k novým, potenciálně inovativním nebo zajímavým soutěžím. Přísluší však 
obchodnímu soudu v Madridu, aby ověřil, zda z těchto pravidel mohou mít nicméně prospěch různé entity působící 
v oblasti fotbalu, například tím, že zajišťují solidární přerozdělení příjmů získaných z těchto práv. 

UPOZORNĚNÍ: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce umožňuje soudům členských států, aby v rámci sporu, 

který projednávají, položily Soudnímu dvoru otázky týkající se výkladu práva Unie nebo platnosti aktu Unie. Soudní 

dvůr nerozhoduje ve sporu před vnitrostátním soudem. Vnitrostátní soud musí věc rozhodnout v souladu 

s rozhodnutím Soudního dvora. Toto rozhodnutí je stejně závazné pro ostatní vnitrostátní soudy, které případně 

budou projednávat podobný problém. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí je zveřejněno na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆  (+352) 4303 2793 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 
 
 

1 Na počátku se jednalo o následující kluby: ve Španělsku Club Atlético de Madrid, Fútbol Club Barcelona a Real Madrid Club de Fútbol; v Itálii 
Associazione Calcio Milan, Football Club Internazionale Milano a Juventus Football Club; v Anglii Arsenal Football Club, Chelsea Football Club, 
Liverpool Football Club, Manchester City Football Club, Manchester United Football Club a Tottenham Hotspur Football Club. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-333/21
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://www.linkedin.com/company/european-court-of-justice/�
https://www.youtube.com/channel/UCTfyrAlsJRZF1nGLLgnDiMAs�
https://twitter.com/eucourtpress�
https://social.network.europa.eu/@Curia/�

